ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1-TP.

| CÂMARA MUNICIPAL DE
o a sy

Aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h00min, na
“Câmara Municipal de Horizonte, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Hoxizonte/CE,

“=... reuniu-sêa Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria Nº 006/2023, de 02º “de janeiro
de 2023, composta pelos servidores Samara Ferreira de Almeida - Presidente, Pedro Roberto de o
Oliveira Almeida — Membro, Felipe Bruno Paiva de Farias — Membro, com à fihalidade de dar

=. Início ãos: procedimentos de recebimento e abertura dos envelopes “01” concernentes aos "documentos
“de habilitação, dos envelopes “02” concernentes às propostas técnicas e “g3” concerneiites, aos
documentos: de propostas de preços, da licitação na modalidade TOMADA DE PRÇEOS Nº...
2023.08.08. LIP, cujo abjeto é a Contratação de empresa para consultoria e assessoria técnica
parlamentar junto à presidência da Câmara Municipal de Horizonte; constando inclusive a
customização, a manutenção, treinamento e acompanhamento dos: sistemas de apoio ao

Legislativo; todos disponibilizados pelo INTERLEGIS, conforme detalhes técnicos constantes do
Termo dg Referência e Edital. A Presidente deu início a Sessão, anunciando que 02 (dois) licitantes
protocoláram os envelopes “OI”, “02” e “03”, interessados em participar desta licitação, e 03 (três)

licitantes se fizeram presentes nesta sessão. As 09h18min a Presidente declarou encerrado o
--1Ecebimento de envelopes, e gonfirmou a participação de 05 (cinco) licitantes interessados, sendo eles:

PROPONENTES REPRESENTANTE CPF

YZALLON MARTINS LOPES SEM ,
| CNPT;41.766.364/0001-64 REPRESENTAÇÃO

> CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA SEM .
| CNPJ: 40.948.836/0001-37 REPRESENTAÇÃO

CONTEX SOLUCOES SOLUCOES-INTEGRADAS,
3. / EMPRESARIAIS PARIS NAL 027:849.103-00],

CNPJ: 16.950.127/0001-01 N
; o pr PEDRO AUGUSTO TA

a / CPI. ITA SOUZA BASTOS DE| 092.301.244-35]
ALMEIDA *

7 AV ASSSESSORIA CONTABIL, SERVICOSE | FRANCISCO
5. INFORMATICA LIDA CLEBER DE SOUZA | “356.656.703-59

: CNPJ: 13.075.241/0001-41 DA COSTA S         x

Em seguida, a Presidente informou a todos que o representante da empresa CONTEX SOLECOES EEN
SOLÁJCOES INTEGRADAS, EMPRESARIAIS - CNPJ: 16.950.127/0001-01 apenas entregou “dois
envelopes, sendo eles envelope “A” identificando os Documentos de Habilitação e envelope Bo

“Identificando documento de proposta de preços. Diante disso, a empresa CONTEX SOLUCOES "=.
SOLUCOES INTEGRADAS, EMPRESARIAIS está DESCLASSIFICADA do Certame por não
apresentar envelope “02” concernente à proposta técnica, descumprindo assim o item 7.1 e seus subitens
do Edital, ao desatender especificações técnicas e as exigências contidas neste edital e no Anexo 1,
conforme estabelece o item 12.4 do Edital. A Presidente procedeu à abertura dos envelopes “01”,
concernentes aos documentos de habilitação, deixando a disposição dos presentes para rubricas. Logo
após, a Presidente achou necessário suspender a sessão para análise dos documentos de habilitação,
oportunidade na qual perguntou aos presentes se tinham algo a acrescentar, sendo respondido

negativamente. Foi ainda, informado aos presentes que o resultado do julgamento da análise dos

vw, Francisco Eudes Ximenes, 123 - Certro - Horizornte/CE - CEP: 62.800-078

PABX: 85 SZ36,710] » FAX: 85 2336.1130 | CNDJ 02,121.797/0001-00 - COF: 06.920.445-2

Bgemborizentoeficia! & câmaramunicipsidehorizonte-podarisgislativo gjcontatosBhorizante.ce.leg.i

+

documentos de habilitação será publicado em jornal de grande circulação estadual, na Impressa Oficiat-...
do Município de Horizonte - DOM, no sítio de endereço:
hitps://imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte, na imprensa Oficial da Câmara Municipal (Quadro À
de Avisos e Publicações da Câmara Municipal de Horizonte), no Sítio da Câmara; Municipal: |

voe ttps:/Awwrw.horizonte.ce.leg.br/ e no Sítio do TCE: wwwtce.ce. gov. br, e que a partir daí publicação :
Em estará” “aberto o prazo recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra “a”, da Lei Federal Nº. j

—8,666/93 é “suas alterações. Nada mais a declarar, a Presidente encerrou a sessão às 10h15min, a
mandando lavrár. a presente ata, que segue assinada pela Comissão Permanente de Nisitação e demais”
presentes, à sessão. “ Ê

Presidente: Samara Ferteira de Almeida Sumo Gemefay de pres dé

= Mémbro: Ê Pedro Roberto de Oliveira Alméda A Dl . o Co <A. .

Membro: Ê Felipe Bruno Paiva de Farias ret Rins bede E Le em

| LICITANTES PARTICIPANTES /

PROPONENTE | | REPRESENTANTE | ASSINATURA
“YZALLON MARTINS LOPES : , , f

CNPJ: 41.766.364/0001:64 | SEM REPRESENTAÇÃO | !
CONDUE ASSESSORIA ;

CONTABIL LIDA SEM REPRESENTAÇÃO o
| CNPE40.,948.836/0001-37 ,

= CONTEX SOLUÇÕES T
| SOLUCOES INTEGRADAS, | PARE MA ' ,

A | PMPRESARÍAIS CPF: 027.849.103-00 ' | CNPJ: 16.950.157/0001-01 CHE: 2142108 À
* RSV GESTÃO PÚBLICA |PEDRO AUGUSTO SOUZA

CNPJ: 11.477. 4211000124 | OD SCI Una : ; CPE: 092.301.244-35

| PAES SORIA CONTABIL FRANCISCO CLERER DE
/o ” SOUZA DA COSTA E,

/ o IDA CPF: 356.656.703-59 |O
$ ENPJ: 13.075.241/0001-41 oo Nsuaceco clabss

Ay, Francisco Eudeas Ximenas, 123 » Coentro - Horizonta/CE - CEP: sz.sBo-o78

PABX: E5 2336.10] - FAM: 85 ESBS.T3O | CNPJ 02.121.7D7/090]-00 - COF: 08.925.445-2

Bdormhorizanteoficial 6 cêmsramunizipsidehorizonte-poderlegislative fBcontstosQDharizonte.ce.leg. br

(SE CAMARA MUNICIPAL DE

   ATA DA SESSÃO
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1-TP

ra Ad 3º (terceiro) dia do mês de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 08h00min, na é

*. Câmara. Municipal de Horizonte/CE, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123;-Centro;”
Horizonte/ÇE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeáda Pela Portaria Nº
144/2023, de. 01 de março de 2023, composta pelos servidores Samara” Ferreira de. Almeida -

Presidente, Peiro Roberto de Oliveira Almeida — Membro, Felipe Bruno Paiva de Farias —
4 Membro, com afinalidade de julgar os documentos de habilitação dá licitação na modalidade
: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1-TP , cujo objeto é Contratação de empresa para

/ prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica parlamentar junto à presidência

— A da Câmara Municipal de Horizonte, constando inclusive a customização, a manutenção e

tem o Áreinamento e acompanhamento dos sistemas de apóio ao Legislativo, todos

disponibilizados pelo INTERLEGIS, conforme especificações, contidas no projeto básico e
- Edital. A Presidente deu início a sessão com os demais membros da CPL que passaram a

mean analisar os documentos dos 04 (quatro) participantes e concluída a análise, foi decidido por A

unanimidade pela INABILITAÇÃO das seguintes empresas:

Tereza.

RELATIVAS À PARTICIPAÇÃO.
* Não Apresentou atestado de desempenho

de serviços de natureza compatível cóm os

/ serviços de + customização, manutenção,

a, f treinamento e acompanhamento dos sistemas
YZ ALLON MARTINS LOPES de apoio ao iLegislativo, ficando; A a

: ÁNTDT. desacordo com o seguinte item:

A ENE: 41.766.364/0001-64 8.2.3 - Relativos à Qualificação Técnica:

fo Atestado de desempenho, fornecido por

É pessoa jurídica de direito ) público ou privado,

; of com firma do emissor, reconhecida em',

Ê Ea cartório competente, comprovando que al:

í º licitante prestou ou presta. serviços de
A natureza compatível com o objeto desta

, licitação; a

A NÃO  ATENDEU AS “EXIGÊNCIAS

ar — |RELATIVA À PARTICIPAÇÃO. “e

| coNDU ASSESSORIA CONTABIL LTDA | (vo dercenos aecado de anne
CNPJ: 40.948.836/0001-37 . om a

serviços de customização, manutenção,

treinamento e acompanhamento dos sistemas
de apoio ao Legislativo, ficando em

7
 c

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CER: sz. 8580-078

PABX: ES S336.T101 - FAX: 85 F336.050 | CND GB Fe7/0091-00 - COF: DE G2n.648-2

Gmemborizontesfinial ds câmaramunicipaldehorizornte-poderiegislativo fcontatosmhorizonte.ce.jeg.br

Sh CÂMARA MUNICIPAL DE Sm A

    esacordo com O o seguinte Item: a
8.2.3 - Relativos à Qualificação Técnica: |:
Atestado de desempenho, fornecido por |;
pessoa jurídica de direito público ou privado,; À

com firma do' emissor reconhecida . em

cartório competente, Somprovando que a

licitante - prestou , ou presta serviços de

natureza compatível com o “objeto desta
licitação; Ê nas

“| AV ASSSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E
INFORMATICA LTDA

CNPJ: 13 07. 241/0001-41

NÃO ATENDEU AS EXIGÊNCIAS

RELATIVAS X PARTICIPAÇÃO.

* Não Apresentou atestado de desempenho
de serviços de natureza compatível com os
serviços de customização, manutenção,

treinamento e acompanhamento dos sistemas
de apoio / ao Legislativo, ficando em
desacordo € com o seguinte item: f
8.2.3 - Relativos à Qualificação Técnica;/

Atestado de desempenho, fornecido per
pessoa jurídica de direito público ou privado,
com firma: do emissor reconhecida fem

cartório competente, comprovando que a
licitante préstou ou presta serviços de

natureza corhpatível com o objeto ; (desta
licitação; A ,

RSV — GESTÃO PÚBLICA
CNPJ: 11.477.421/0001-24

NÃO ATENDEU ÀS EXIGÊNCIAS

RELATIVAS À PARTICIPAÇÃO. 4
* Não Apresentóu Termo de Abertura é

Encerramento do Livro Diário, devidameénte E
averbados na Junta “Comercial da sede 'qu
domicílio da empresa” “ou em outro órgão,

equivalente, ficando em” “desacordo com o ,
seguinte item: AN

8.2.4 - Relativa à Qualificação. Econômico-

Financeira: Ss,

b) Balanço patrimonial e demoristrações
contábeis do último exercício social» j já
exigíveis e apresentados na forma da lei, quê...

comprovem a boa situação financeira da
empresa - vedada a sua substituição por
balancetes ou balanços provisórios - podendo

ser atualizados por índices oficiais quando
encerrados há mais de 03 (três) meses da data

Ay, PFranqitos Eudes Kiímenes, 133 - Centro - Horizaonte/CE - CEP! SE.SSB0-S78

PABX: ES S536.116] » FAX: 85 5326.1380 | CNPJ: 02.121.7997/0001-00 - CGE: 08.,9720,445-2

& memborizontesficial b câmaramunicipaiishorizonte-pederiagislativo Gicortatosmhorizonte.ce.leg.br

de apresentação da proposta, devidamente |,
assinados por contabilista registrado no CRC, |.

rm bem como por sócio, gerente ou diretor, |.
a Tema registrado no — órgão * competente,
a a acompanhado do Termo deAbertura-e

“a EN Encerramento do Livro" Diário, devidamente
a, averbados na Junta Comercial da sede ou

domicílio da empresa ou em” “eutro  Srgão
equivalente; f a

        / Diante disso, em Virtude da INABILITAÇÃO DE TODAS AS LICITANTES, por razão e
Í em gbediência ao princípio da eficiência, ao disposto no 8 3º do art. 48 da lei federal nº

8. 666/93 e item 10. 7 do respectivo Edital, a Comissão houve por "bem conceder prazo de 08

(oito) dias úteis para apresentação de nova documentação estoimadas das causas que as
-“inabilitaram. E caso hão haja interposição de recurso/impugnação, fica marcado para dia 31 de

“e outubro de 2023, às 09: 00hs, o retorno desta sessão para recebimento da nova documentação e 4
continuidade do Certame. Assim, a Presidente encerrou a sêssão, comunicando que este
julgamento será publicado em jornal de grande circulação estadual, na Impressa Oficial do .
Município de ; Horizonte - DOM, no : sítio de endereço: f
https: limprensaoficialmunicipal. com.br/horizonte, na imprensa : Oficial da Câmara Municipal?

(Quadro de Avisos: e Publicações da Câmara Municipal de Horizonte), no Sítio da Câmará

Municipal: https://www.horizonte.ce.leg.br/ e no Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br, e que ia
partir da publicação estará aberto o prazo recursal conforme pregeitua o artigo 109, inciso:l,

letra “a”, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas demais alterações. Nada mais a declarar a
Presidente encerrou a sessão às 11h55min, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada
pela Comissão Permanente de Licitação. : i

/ | Presidente:;/ | Samara Ferreira de Almeida See Feet de e). Mm esta :
; 7 1 N Membro” | Pedro Roberto de Oliveira Almeid | 34. AT. O. + CV -[.. '

Es 4 “= A,
Membro: Felipe Bruno Paiva de Farias Ly ”y, bes As f, ave él 1 e a +

Ay, Frangisco Eudes Ximenes, 23 - Centro - Notizonte/CE - CEP: S2.G80-078

BARBXK: SA 3336110] - FAX: 85 3336.F30 | CNPS: Ga Fez/0001-09 - COF: 06,220,445-4

bgemborizontesficial da côêrmaramunicipaiichorizonta-poderiegislativo fjconitatoshorizonte.se.leg.br